
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo e Legislativo	 quinta-feira, 17 de Novembro de 2011 – 25 

NOME DO SERVIDOR MASP CARGO Nível Grau Nível Grau Vigência
ANA CLAUDIA ALVARENGA 
GOMES 1036923-9 AST I

II
C
A

II
III

A
A

30/06/2006
30/06/2008

CLAUDETE ALVES 
FERREIRA 1036883-5 AST I

II
C
A

II
III

A
A

30/06/2006
30/06/2008

GISELLE AGOSTINI COTTA 10368546 AST
I
II
III

C
A
A

II
III
IV

A
A
A

30/06/2006
30/06/2008
30/06/2010

LUZIA HELENA DA CUNHA 1036934-6 AST
I
II
III

G
B
A

II
III
IV

B
A
A

30/06/2006
30/06/2008
30/06/2010

MARIA EMILIA COSTA 
MEIRA 1036920-5 AST I

II
C
A

II
III

A
A

30/06/2006
30/06/2008

SILEA DA SILVA GONTIJOI 1036791-0 AST I
II

C
A

II
III

A
A

30/06/2006
30/06/2008

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PORTARIA FUNED N.º 054 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
O Presidente da Fundação Ezequiel Dias - FUNED, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 43.580, de 11 de setembro de 2003, em 
atendimento ao disposto na Lei Delegada 75, de 29 de janeiro de 2003, com as alterações introduzidas pela Lei Delegada 162, de 25 de janeiro de 
2007,
R E S O L V E :
Art. 1º - TORNA SEM EFEITO as publicações de Progressões na Carreira, nos termos do art. 17 da Lei n.º 15.462, de 13 de janeiro de 2005, aos 
servidores de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, abaixo relacionados em cumprimento do Acórdão da 
Apelação Cível n.º 1.0024.07.388936-2/002:

NOME DO SERVIDOR MASP CARGO Nível Grau Nível Grau Vigência
ANA CLAUDIA ALVARENGA 
GOMES 1036923-9 AST III A III B 30/06/2010

CLAUDETE ALVES 
FERREIRA 1036883-5 AST III A III B 30/06/2010

LUZIA HELENA DA CUNHA 1036934-6 AST II B II C 01/09/2007
MARIA EMILIA COSTA 
MEIRA 1036920-5 AST III A III B 30/06/2010

SILEA DA SILVA GONTIJOI 1036791-0 AST III A III B 30/06/2010
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PORTARIA FUNED N.º 057 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2011
O Presidente da Fundação Ezequiel Dias - FUNED, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto n.º 43.580, de 11 de setembro de 2003, em 
atendimento ao disposto na Lei Delegada 75, de 29 de janeiro de 2003, com as alterações introduzidas pela Lei Delegada 162, de 25 de janeiro de 
2007, e considerando a Nota Técnica/Serviço de Pessoal n.º 04/2008
R E S O L V E :
Art. 1º - Conceder Promoção na Carreira, nos termos do art. 17 da Lei n.º 15.462, de 13 de janeiro de 2005, aos servidores de cargo de provimento efe-
tivo do Quadro de Pessoal da Fundação Ezequiel Dias, abaixo relacionados em cumprimento do Acórdão da Apelação Cível n.º 1.0024.07.388936-
2/002:

NOME DO SERVIDOR MASP CARGO
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO POSICIONAMENTO CONFORME O ART. 

17 DA LEI N.º 15462, DE 13 DE JANEIRO DE 2005
Nível Grau Nível Grau Vigência

ANA CLAUDIA ALVARENGA 
GOMES 1036923-9 AST III C IV A 01/01/2011

CLAUDETE ALVES 
FERREIRA 1036883-5 AST III C IV A 01/01/2011

MARIA EMILIA COSTA 
MEIRA 1036920-5 AST III C IV A 01/01/2011

SILEA DA SILVA GONTIJO 1036791-0 AST III C IV A 01/01/2011
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belo Horizonte, 11 de novembro de 2011.
Augusto Monteiro Guimarães
Presidente da Funed

16 235678 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça Vieira
CREDENCIAMENTO DE DOCENTE Nº 014/2011

O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais 
– ESP/MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do 
Edital de Credenciamento de Docentes – Processo ESP-Nº 001/2009 
e alterações que o Resultado Final e Homologação do Credenciamento 
de Docentes para o Projeto: Curso Técnico em Enfermagem – Comple-
mentação encontra-se disponível no site da ESPMG através do ende-
reço eletrônico http://www.esp.mg.gov.br.

Damião Mendonça Vieira
Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais

16 235969 - 1

Fundação Hospitalar do 
Estado de Minas Gerais

Presidente: Antônio Carlos de Barros Martins
Secretaria de Estado da Saúde

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
Diretora de Gestão de Pessoas 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO HOS-
PITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 765, de 18/4/2011, 
publicada em 19/4/2011, CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do 
art. 112, do ADCT da CE /1989, ao(s) servidor(es):
Masp 1041264-1, MARIA DAS GRACAS CAMARA DE SOUZA, 
lotada no HIJPII, referente ao 5º quinquênio, a partir de 17/11/2011, 
totalizando 6, cargo 1.
Masp 1039596-0, EDVAR ROBERTO ARAUJO, lotado no HJXXIII, 
referente ao 3º quinquênio, a partir de 16/11/2011, totalizando 6, cargo 
1.
Masp 1039214-0, VERA LUCIA DA FONCECA CARDOSO, lotada 
no HJXXIII, referente ao 4º quinquênio, a partir de 16/11/2011, tota-
lizando 7, cargo 1.
Masp 1037279-5, APARECIDA DOS ANJOS SILVA, lotada no 
HMAL, referente ao 3º quinquênio, a partir de 15/11/2011, totalizando 
7, cargo 1.
Masp 1041071-0,MARIA DA CONCEICAO PAULA BRANDAO, 
lotada no HMAL, referente ao 3º quinquênio, a partir de 13/11/2011, 
totalizando 5, cargo 1.
Masp 1040600-7,VANDA CLAUDOMIRA DE ASSIS , lotada no 
HMAL, referente ao 3º quinquênio, a partir de 15/11/2011, totalizando 
5, cargo 1.
Masp 0292439-7, JUNIA CESAR DE ALMEIDA MARTINS, lotada 
no HRAD, referente ao 3º quinquênio, a partir de 15/11/2011, totali-
zando 5, cargo 2.
Masp 1041603-0, DEHONARA DE ALMEIDA SILVEIRA , lotada 
na MOV, referente ao 3º quinquênio,a partir de 8/11/2011,totalizando 
4,cargo 1.

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos ter-
mos do art 113 do ADCT da CE/1989 c/c o inciso XIV do art. 37 da 
CR/1988, ao(s) servidor(es): Masp 1041264-1, MARIA DAS GRA-
CAS CAMARA DE SOUZA, lotada no HIJPII, a partir de 17/11/2011, 
cargo 1.
Masp 1039596-0, EDVAR ROBERTO ARAUJO, lotado no HJXXIII, a 
partir de 16/11/2011, cargo 1.

16 235643 - 1

Secretaria de Estado de 
Trabalho e Emprego

Fundação de Educação para o 
Trabalho de Minas Gerais

Presidente: Jorge André Periquito

Portaria UTRAMIG nº 017, de 16 de novembro de 2011.

 Institui Comissão Sindicante Administrativa, para apurar eventuais 
responsabilidades de acordo com e-mail encaminhado pela Diretora de 
Planejamento, Gestão e Finanças, Sra. Maria Lúcia Soares de Moura, 
quanto à teórica utilização do IP de seu computador.

(Publicação – Diário do Executivo – “Minas Gerais” – 16/11/2011)

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO PARA O TRA-
BALHO DE MINAS GERAIS - UTRAMIG, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Delegada no. 180, de 20 de janeiro de 
2011, Lei Delegada no. 182 de 21 de janeiro de 2011, e os Decretos no. 
44.745, de 29 de fevereiro de 2008 e 45.537, de 27 de janeiro de 2011 e 
considerando o disposto na Lei 8666 de 21/06/1993.

RESOLVE:

 Art.1º - Instituir Comissão Sindicante Administrativa, para apurar 
eventuais responsabilidades de acordo com e-mail encaminhado pela 
Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças, Sra. Maria Lúcia Soa-
res de Moura, quanto à teórica utilização do IP de seu computador. A 
Comissão será composta pelos seguintes servidores:
Presidente: Moisés Pereira de Barros – Masp: 8553588
Membro I: Marluce Rodrigues Pereira de Paiva – Matrícula 1140
Membro II: Rogério Lopes Silva – Matrícula 489226

 Art. 2º - A Procuradoria da UTRAMIG auxiliará os membros desta 
Comissão nos possíveis questionamentos jurídicos que possam surgir.
Art. 3º - A Auditoria da UTRAMIG auxiliará nas conduções e fiscaliza-
ções dos trabalhos da comissão.

 Art. 4º - Fica estabelecido o prazo de 03 (três) dias, para o início dos 
trabalhos e de 15 (quinze) dias para a conclusão, a contar da data de 
publicação desta Portaria, prorrogável por igual período, de acordo com 
a legislação vigente.

 Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Belo Horizonte, aos 16 de novembro de 2011; 223º da Inconfidência 
Mineira e 190º da Independência do Brasil.

Jorge André S. Periquito
 Presidente UTRAMIG

16 235990 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Ana Lúcia Almeida Gazzola

Expediente
DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 4231 / 2011

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM VIGÊNCIA
DIAMANTINA ANGELÂNDIA ANGELÂNDIA 23345 EE AUGUSTO BARBOSA 322111-6 MARINA MATILDE DE FIGUEIREDO PEBT2C 1 PEBT2B 2 A CONTAR DE 28/09/2011
GOVERNADOR VALADARES MANTENA MANTENA 44105 EE ANTÔNIO CARLOS 228979-1 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA ATBIVB 2 A CONTAR DE 01/06/2010
POÇOS DE CALDAS ANDRADAS CAMPESTRINHO 123773 EE ADOLFO FIRMINO SOUZA MARQUES 1132202-1 FRANCIS MEIRE DE BARROS ATBIA 1 A CONTAR DE 02/09/2011

Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2011

16 235752 - 1
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 4237 / 2011

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 o servidor:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM
Barbacena Andrelândia Andrelândia 14842 Ee Visconde De Arantes 972327-1 Giovanni Andrade Alves PEBIIA 1 PEBIA 2

Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2011.

16 235764 - 1
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 4235 / 2011

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM
JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA JUIZ DE FORA 68799 EE PROF JOSÉ FREIRE 522543-8 DIRCÉIA APARECIDA BARBOSA LEANDRO ATBIA 1
SETE LAGOAS SETE LAGOAS SETE LAGOAS 349305 EE DE ENSINO MEDIO 948902-2 ADRIANE CRISTINE DE DEUS SILVA ASBIA 1
SETE LAGOAS SETE LAGOAS SETE LAGOAS 141844 EE PROF CÂNDIDO AZEREDO 845142-9 ÂNGELA MARIA BARBOSA PEBIIID 1 PEBIA 2

Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2011.

16 235760 - 1
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 4236 / 2011

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM
ALMENARA ÁGUAS VERMELHAS ÁGUAS VERMELHAS 184420 EE JOAQUIM FERNANDES ABADE 1112447-6 UÉLDER SANTOS GONÇALVES PEBIA 1
GOVERNADOR VALADARES COROACI COROACI 42331 EE CHICO TEÓFILO 1096352-8 VALTER DOS REIS FREITAS PEBIA 1 PEBIA 2
GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES 43427 EE DR ANTÔNIO FERREIRA L DIAS 323079-4 MARA LÚCIA DE OLIVEIRA LUCAS PEBIIIC 1 ATBIA 2
GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES GOVERNADOR VALADARES 43320 EE SÃO JOSÉ 1081859-9 ELZILENE NUNES SILVA PEBIA 1
JANUÁRIA SÃO FRANCISCO SÃO FRANCISCO 63223 EE CLEMÊNCIA RODRIGUES 446284-2 ADALGISA PEREIRA DA SILVA PEBIIIA 1 PEBIIIA 2
MONTES CLAROS FRANCISCO SÁ CANABRAVA 80373 EE ZECA GUIDA 898879-2 MARILDA EDNA RODRIGUES ABREU ASBIA 1

Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2011.

16 235762 - 1
DISPENSA DO CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 4230 /2011

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado dispensa os servidores em exercício do cargo em comissão de Secretário de Escola:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM VIGÊNCIA
METROPOLITANA B IBIRITÉ IBIRITÉ 231673 EE PROFA ELZA CARDOSO RANGEL 880758-8 ROSEMERE APARECIDA DE FREITAS SANTOS ATBIIA 1 A CONTAR DE 05/10/2011
SETE LAGOAS SETE LAGOAS SETE LAGOAS 349305 EE DE ENSINO MEDIO 601166-2 LÉIA MAGALHÃES CAMPOS GUIMARÃES ATBIA 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO
SETE LAGOAS SETE LAGOAS SETE LAGOAS 141844 EE PROF CÂNDIDO AZEREDO 378069-9 JEANINE ANGÉLICA DE OLIVEIRA BARROS ATBIVE 1 A CONTAR DA PUBLICAÇÃO

Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2011

16 235750 - 1
DESIGNAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE SECRETÁRIO DE ESCOLA - ATO Nº 4238 / 2011

A Secretária de Estado de Educação, no uso da competência que lhe atribui o inciso VI do artigo 93 da Constituição do Estado designa para exercer o cargo em comissão de Secretário de Escola de que trata o inciso II do artigo 26 da Lei nº 15.293 de 05/08/2004 os servidores:

SRE MUNICIPIO LOCALIDADE CÓDIGO ESCOLA MASP NOME CARGO ADM CARGO ADM
GOVERNADOR VALADARES AIMORÉS AIMORÉS 41769 EE AMÉRICO MARTINS DA COSTA 864483-3 LUIZ ROGÉRIO OLIVEIRA ATBIA 1
GOVERNADOR VALADARES ITANHOMI ITANHOMI 43842 EE CARLOTA DE ANDRADE 512920-0 LEIDA DE FÁTIMA BOTELHO TEIXEIRA ATBIA 1
METROPOLITANA A SABARÁ CARVALHO DE BRITO 10413 EE ELÍSIO CARVALHO BRITO 1075299-6 SÔNIA MARIA ARNAUT XIMENES DE SOUZA BRAGA ATBIA 1
TEÓFILO OTONI JAMPRUCA JAMPRUCA 146480 EE CEL ANTÔNIO LOPES 979604-6 LUCILENE SARA SEILERT ATBIA 1

Belo Horizonte, 09 de Novembro de 2011.

16 235767 - 1


